

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 100

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5--6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.



🍃 Dziś 🍃
Wielka Premjera!

🍃 Dziś 🍃
Wielka Premjera!

Arcydzieło francuskie wszechświatowej wytwórni Pathé-Consortium, odznaczone na tegorocznym konkursie kinematograficznym w Paryżu pierwszą nagrodą „GRAND-PRIX”



AGONIA ORŁÓW

(L'Agonie des Aigles)

Wspaniały dramat w 7 aktach.

W rolach głównych:

Mistrz ekranu,
chluba Francji

Severin Mars

oraz przepiękna
jego partnerka,

W rolach głównych:

Gaby Morlay.

Bajeczna reżyserja, stylowość strojów, wspaniałe zdjęcia miejsc historycznych, wybitna gra artystów, wszystko co w innych obrazach stanowi najistotniejszą ich wartość, schodzi tu na drugi plan, wobec potężnej namiętności, dość silnej, by tchnąć życie w wywołane z poza grobu postacie i obudzić prawdziwie gorące uczucie w sercach widzów.

Orkiestra pod dyрекcją p. M. LEWAKA.

Dziś Premjera!!

CASINO

Dziś Premjera!!

Wielka Rewolucja Francuska

(Orphans of the Storm)2-ga serja, stanowiąca zupełnie
samodzielną całość obrazu p. t.**Dwie Sieroty**Najmonumentalniejsza realizacja najpotężniejszego genjusza **D. W. Griffith'a**.

Okowy pękły; tron padł, rewolucja rozszalała się; gilotyna wzniesiona pochłania setki ofiar — arystokratów. Jedna tyrania skończona, rozpoczyna swój odwet druga. Lud wyległ na ulice: szął wolności, karmanjola, rozpusta, tańce, śpiewy, wozy śmierci z ofiarami ciągną nieustannie, wioząc ofiary na żer gilotynie. Szął zapamiętania wolnego ludu, jego tragedje, radości i okrucieństwa w obrazie tym porywają widza i każą mu z zapartym oddechem przeżywać dramat epokowy.

W rolach głównych u-
rocze gwiazdy ekranu:**LILJANA i DOROTA GISH**

Początek przedstawień o 3-ej. Ilustracja muzyczna-koncert symfoniczny pod dyrekcją p. Leona Kantora.

900—1

Właścicielka salonu mód

„Aux Elégantes“

Felicia Rotmilowa

Warszawa, Królewska 6

przyjedzie w tych dniach do Łodzi
z nowymi modelami.

756—2

**Szustowa**

Zadajcie wszędzie!

668—37

Pożar dardanelski.

Pierwszy tydzień nowej konferencji międzynarodowej — odbywającej się tym razem w Lozannie nie przyniósł dla rozwikłania chaosu i zamętu, który ujawnił się po klęsce greckiej. Przeciwnie, to wszystko, co tuszowano w poufnych naradach, omawiano delikatnie w notach i démarchach wyszło na jaw w całej okazałości, gdy konferencja rozpoczęła się.

Okazało się, bowiem, że za-
m t. zw. entente'a przystąpił

do podpisywania traktatu z Turcją, musi sama w swoim łonie zawrzeć pokój. Nowy rząd włoski p. Mussolini'ego, który objął władzę w drodze półprzewrotu, okazał się niedopasowanym do zwyczajów i obyczajów tych mężów stanu ententy, którzy już mają za sobą i Wersal, i Genewę, i Hagę nie mówiąc już o niezliczonej ilości Paryżów, Londynów i Bruksel. P. Mussolini, jak twierdzą zgodnie depezesz wszyst-

Sprzedaż wszelkich wyrobów futrzanych

w surowym i gotowym stanie
B-cia Pietruszka i Dawid Melman

Zachodnia 42. 132—14

Przyjmuje się obstaunki z własnego oraz powierzonego materiału pod osobistym nadzorem B-cl Pietruszka.

kich agencji, wniósł do atmosfery lozańskiej nowy powiew. Ten nowy wiatr, trzeba przyznać, mocno przypomina prądy sowieckie w dyplomacji po przewrocie październikowym. Dyplomacja rosyjska po przewrocie mówiła poprostu: żadne dawne umowy i traktaty Rosji nie obowiązują. Dyplomacja włoska po pół-przewrocie mówi o pół tonu niżej: dawne umowy i traktaty obowiązują Włochy o tyle, o ile... Dyplomacja wszechświatowa jest zdumiona, poruszona etc., ale nie ma na to żadnej rady. Jednocześnie z innej strony — rosyjskiej — sypią się kroki w dziedzinie dyplomatycznej „szokujące”.

Rząd sowiecki zawiadamia, że, ponieważ dowiedział się z gazet o otwarciu konferencji lozańskiej, więc posyła na nią swą delegację, o której przyjazd „wielkie mocarstwa przy-

W sobotę, dn. 2-go grudnia r. b. o godz. 5 po poł. odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 3/5,

Nadzwyczajne Ogólne Zgromadzenie
członków Stowarz. Komwojazerów L. O. H. P.
z następującym porządkiem dziennym:

„Wniosek zarządu w sprawie wojażu“.

856—3

Wobec spraw doniosłej wagi, uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

ZARZĄD.

mierzzone i zaprzysiężone“ wcale nie upominały się, natomiast p. Mussolini dał do zrozumienia, że bardzo sobie tego przyjazdu życzy. W ten sposób konferencja rozpoczęła się przy niewiadomym składzie uczestników i przy nieustalonym programie prac. Ma ona załatwić i wszystko, i nic. Prawdopodobnie, gdyby nie powszechne jednak przekonanie, że konferencje są jeszcze najtańszym sposobem prowadzenia wojny, to z obrad lozańskich nic by nie wynikło. Ale coś quand mêmę wynikać musi, bo inaczej trzeba i sprawę cieśnin, i Konstantynopola i nowego rozgraniczenia państw bałkańskich zostawić losowi, a raczej oręzowi. Zdaje się, że nikomu oprócz Kemala-baszy to nie uśmiecha się, a i on zapewne by wołał załatwić spory bez krwi rozlewu, o ile to tylko jest możliwe. Tematy prac konferencji pomimo sprecyzowania paru kwestji, jak morza Egejskiego, Dodekanezu, Konstantynopola, cieśnin i t. d. stają się coraz bardziej mgławicowe, a raczej coraz obszerniejsze. Jak Deus ex machina przed konferencją stanie nie rozstrzygnięta w Genewie i Hadze sprawa uznania Rosji de jure.

Bo skoro delegacja rosyjska na zasadzie wiadomości gazet uznała się za wezwaną do Lozanny i skoro w ten czy inny sposób zajmie miejsce za stołem konferencyjnym, to podpis jej będzie musiał figurować na ewentualnie zawartych tam układach. A jakże to będzie możliwe, jeżeli inni kontrahenci nie będą uznawali rządu, którego delegacja obok nich podpisze się. Jeżeli tacito consensu takie „sąsiedztwo podpisowe“ będzie przyjęte, to tem samem przesądzona będzie sprawa uznania sowiektów de jure. W ten sposób przy ogniu dardanelskim upiecze swą pieczeń i Moskwa. Sowiety, zdaje się, nie mają żadnej wątpliwości co do tego, że tak będzie. P. Cziczerin dał temu wyraz w artykule o pięcioleciu dyplomacji sowieckiej w „Izwestjach“. Również wyraźnie i Włochy prowadzą politykę, zmierzającą do załatwienia przy okazji wielu spraw spornych. Przy sprzeczności tendencji społecznych, charakter polityczny narodzin rządów faszystowskiego i sowieckiego zbliża je bardzo i wytwarza stosunek, który pomimo pierwszych ostrych zajęć (napad na poselstwo sowieckie w Rzymie, zatrzymanie parowców włoskich w Rosji) wytwarza atmosferę swojskości pomiędzy Rosją a Włochami. W przeciw-

stawieniu do reszty dyploma-

tów — włości, roszanie i na dodatek delegacji Kemala stanowią nową formację dyplomatów, która rzeczy nie obwija w bawelnę.

Na wewnątrz rozpędzają oni parlamenty, albo grożą rozporządzeniem w razie oporu, na zewnątrz kwestionują wszystkie traktaty międzynarodowe. Póki pożar dardaneński płonie, lub tli się, dopóty prawo poruszone z posad przez wielką wojnę, będzie w równowadze niestalej. Jeżeli teraz straż lozańska pożaru nie ugasi, zbliżymy się znowu o krok do panowania w Europie nowych teorii prawnodiplomatycznych, które reprezentują pp. Mussolini i Cziczerin.

St. Gr.

Kronika polityki polskiej.

— 0 —

— W ministerjum przemysłu i handlu odbyło się dziś posiedzenie rady portowej, na którym obecny był generalny komisarz w Gdańsku p. Pluciński.

— Jak się dowiadujemy, posiedzenia komitetu ekonomicznego ministrów zostały na pewien przeciąg czasu — około 2 tygodni — zawieszane.

Powodem tego ma być obecny moment polityczny, zbyt absorbujący ministrów, zajętych sprawami związanymi z otwarciem sejmiku i senatu. — Nie odbyło się również sobotnie posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, tak że nader ważne sprawy związane z naszą polityką eksportową nie będą rozwiązane wcześniej niż za 2 tygodnie.

Z rady ministrów.

WARSZAWA, 27 bm. (Pat). — Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 27 bm. uchwaliła wniosek p. dyrektora głównego urzędu statystycznego w sprawie statystyki funkcyjnej państwowych służby cywilnej, wniosek p. min. spr. wewnętrznych o rozszerzeniu granicy w Serocka, wniosek min. spraw zagranicznych o otwarczeniu konsulatu w Lille, wniosek p. min. rolnictwa i dóbr państwowych w sprawie uzupełnienia zakresu działalności okręgow. zarządów lasów państwowych. Ponadto rada ministrów na tem samym posiedzeniu załatwiła sze reg spraw bieżących i personalnych.

Niemiecka nota w obronie mniejszości w Polsce.

GENEWA, 27 listopada (Pat) — Tutejszy konsul niemiecki wręczył wczoraj w sekretarjacie ligi narodów w imieniu rządu niemieckiego notę, stanowiącą odpowiedź na ostatnią notę rządu polskiego w sprawie złego zachowania się polskiej mniejszości w Niemczech.

Nota niemiecka odpięra zarzuty, zawarte w nocie polskiej i oświadcza, że rząd polski nie dotrzymuje zobowiązań w sprawie ochrony mniejszości, które nakazuje mu umowa z dnia 15 maja b. r.

Incydent protokularny polsko-rosyjski.

WARSZAWA, 27 listopada (Tel. od nasz. koresp.). Rząd rosyjski ogłosił komunikat, w którym oświadcza, że t. zw. incydent protokularny polsko-rosyjski nie jest jeszcze zlikwidowany, ponieważ rząd polski nie zawiadomił o dacie, kiedy Naczelnik państwa przyjmie listy uwierzytelniające od p. Obolenskiego. Dopóki ta data nie będzie zakomunikowana rząd rosyjski będzie uważał incydent za niezakończony.

Nominacje.

RYGA, 27 listopada. (A. W.) Estońskim ministrem spraw zagranicznych został mianowany Hellat, poseł estoński w Warszawie.

Pozegnalne posiedzenie sejmiku ustawodawczego.

Wrażenia ogólne.

Wczoraj w salach sejmiku pięknym przybranych na dzisiejsze otwarcie nowych izb odbyło się ostatnie pożegnalne posiedzenie sejmiku ustawodawczego. Trwało ono minut kilkanaście; wypełniła je całkowicie mowa marszałka, która stwierdziła, że sejm odbył 342 posiedzenia, że dobrze zasłużył się Polsce i na zakończenie wyraził życzenie szczęśliwej pracy nowym izbom. Quorum na sali posłów było niezwykle, ponieważ obecni byli nie tylko posłowie sejmiku ustawodawczego, ale także i nowo wybrani, którzy wraz z poprzednimi zasiedli na fotelach w sali posiedzeń.

Po zamknięciu posiedzeń rozpoczęła się raut w gmachu sejmiku. St. Gr.

Przebieg posiedzenia.

342 posiedzenie sejmiku ustawodawczego rozpoczęło się o godzinie 7:54 wieczorem. Przewodniczył marszałek Wojciech Trampczyński, sekretarzowali posłowie Waszkiewicz i Sołtyk.

Głos zabrał marszałek Trampczyński i wygłosił następujące przemówienie:

Szanowni posłowie! Pracowity żywot naszego sejmiku zbliża się do końca. W tej chwili winniśmy zrobić rachunek sumienia naszej, prawie czteroletniej działalności. — Sejm odbył 342 posiedzenia plenarnych. Do przygotowania tych posiedzeń komisje sejmowe odbyły kilka tysięcy posiedzeń komisyjnych. Ogrom prac sejmiku wynika z zestawienia ustaw, jakie wyłonił. Ustaw tych było 571, w tem 166, dotyczących organizacji państwa i wymiaru sprawiedliwości, a 151 dotyczących skarbowości. Ostateczny sąd o działalności tego sejmiku musimy pozostawić historii. — Dziś jednak nie możemy ukryć żalu, że nasze społeczeństwo niezupełnie sprawiedliwie ją oceniało, wydając o sejmie nader ostry sąd, a nie wyczuwając nieraz potrzeby zapoznania się z ogromem jego prac. Znaczną część podniesionych zarzutów trzeba raczej skierować przeciw systemowi parlamentarnemu w ogóle, który zawsze i wszędzie powoduje marnowanie się wielu sił narodowych w bezpłodnych walkach partyjnych. — Zapominano, że prace ustawodawcze wymagają wszędzie, a cóż dopiero w państwie świeżo utworzonym, talentów, których kraj nasz posiadał niewiele. — Sprawiedliwa historia odszuka może gdzieś indziej, jak w sejmie, źródło niedomagań naszej państwowości.

Można zapisać na dobro sejmiku fakt, że w przeciągu krótkiego czasu umiał zaprowadzić w wielu galejach naszej państwowości pewien prawny porządek. W każdym razie sejm ustawodawczy będzie mógł służyć wszystkim innym sejmom za wzór patriotyzmu. W chwilach przemowitych dla kraju umiał on przezwyciężyć wewnętrzne antagonizmy, poświęcając w tym celu częściowo swe przekonania, by umożliwić zblorowić wysiłek w interesie państwa. Tak było podczas najazdu bolszewickiego, tak też było przy ostatecznym uchwaleniu konstytucji. Historia nie zapomni, że zdecydowana postawa sejmiku w czasie najazdu bolszewickiego nie mała się przyczynić do przywrócenia wojskom naszym wiary w zwycięstwo.

Ale miłość prawdy i troska o byt państwowy w najbliższej przyszłości nie pozwalają nam odczuć zamknięcia na znaczne błędy tego sejmiku. Trzeba przyznać, że zbyt długo trwająca atmosfera bliskich, ponownych wyborów oddziaływała szkodliwie na prace sejmiku, gdyż uniemożliwiała nieraz rozsądzać rzeczy nie po dług rzeczowych poglądów, ale przy uwzględnianiu umysłowości wyborczej. Niestety, konieczność

załatwienia najpilniejszych potrzeb państwa nie dopuszczała rychłego rozwiązania sejmiku. Dalej nie można zapomnieć, że sejm w swych pracach ustawodawczych nieraz zbyt mało się liczył z długoletnim doświadczeniem innych państw, że nie zawsze umiał wobec specjalnych interesów odróżnić linii słuszności, że wreszcie niezawsze trafnie oceniał wykonalność ustaw.

Sejm ustawodawczy pozostawił skarbowość nieregulowaną i zmuszony jest przekazać mianowicie uregulowanie waluty naszej nowemu ciału prawodawczemu. Nie było to jednak wyłączną winą sejmiku, który żadnemu z rządów nie krzyżował planów regulacji finansów. Winy sejmiku można się dopatrzeć najwyżej w tem, że nieraz dał powód do wydatków, przekraczających siły finansowe państwa. Niech wolno nam będzie wyrazić ciału prawodawczemu, wchodzącemu w miejsce sejmiku ustawodawczego, życzenie, aby jego członkowie interes ogółu uważali za interes własny i aby w swej pracy nie zapominali o tem, że ustawy, jeżeli mają przynieść po-

żytek krajowi, nie mogą być rezultatem walk partyjnych, ale winny być raczej li tylko streszczeniem poczucia słuszności, zapisanego w sumieniu każdego uczciwego człowieka.

Oby przyszły sejm postarał się o wyłonienie rządu, któryby poprowadził kraj drogą spokojnego rozwoju, któryby umiał uzdrowić naszą skarbowość, któryby, szanując prawo, uzyskał zaufanie kraju i świata. Pracujmy naszymi następcami, „szczęść Boże“ i (brawa i oklaski).

Po zakończeniu uroczystości zamknięcia sejmiku ustawodawczego, wczoraj o godzinie 8 wieczorem odbył się w salach sejmowych raut na którym był obecny Naczelnik państwa, rząd w pełnym składzie, wszyscy dawni i nowi posłowie oraz senatorzy, wyższe duchowieństwo z arcybiskupem kardynałem Kakowskim na czele, korpus dyplomatyczny, przedstawiciele wojskowości, urzędnicy wyżsi oraz przedstawiciele świata naukowego, politycznego i dziennikarskiego.

Program dzisiejszych uroczystości.

Uroczyste nabożeństwo w katedrze św. Jana w Warszawie.

Godz. 9 min. 45. Przed katedrą kompania honorowa ze sztandarem i muzyką. Szpaler wojskowy od wylotu ul. św. Jana na plac Zamkowy do wejścia głównego w katedrę; w katedrze cechy ze sztandarami (po 3 osoby) i szpaler wojskowy wzdłuż głównej nawy.

Godz. 10. Naczelnik państwa ze swiątą opuszcza Belweder, udając się do katedry w powozach. (Marszruta: aleje Ujazdowskie, plac św. Aleksandra, Nowy Świat, Krakowskie Przedmieście, plac Zamkowy, ul. św. Jana.) W tym samym czasie zbierają się w katedrze i zajmują wyznaczone przez dyrektora protokołu dyplomatycznego miejsca w presbiterjum: rząd w pełnym składzie, marszałek i wicemarszałkowie sejmiku ustawodawczego, nowoobrani posłowie do sejmiku i senatorowie, korpus dyplomatyczny, oraz przedstawiciele: m. st. Warszawy, wojskowości, sądownictwa, kapituły orderów Rzeczypospolitej, wyższych uczelni i komisariatu rządu (wejście dla posłów i senatorów przez wejście główne od ul. św. Jana z legitymacjami poselskimi, dla pozostałych osób — przez zakrystję od ul. Kanonji za kartami wstępu, wydawanymi przez kancelarię cywilną).

Godz. 10.15. Naczelnik państwa ze swiątą przybywa do katedry. U głównego wejścia wita Naczelnika państwa duchowieństwo i przeprowadza go do presbiterjum. Z przybyciem Naczelnika państwa rozpoczyna się uroczysta msza święta, celebrowana przez Jego Eminencję ks. kardynała Kakowskiego, arcybiskupa metropolity warszawskiego.

Po mszy św. chóry odśpiewują hymn „Boże, coś Polskę“.

Po nabożeństwie Naczelnik państwa opuszcza wraz ze swiątą katedrą, udając się do Belwederu, posłowie zaś do sejmiku udają się do gmachu sejmowego i zbierają się w sali posiedzeń plenarnych.

Porozumienie grup lewicowych.

Wskreszenie centro-lewa. Pilsudski jedynym kandydatem na prezydenta Rzeczypospolitej.

WARSZAWA, 27 listopada (Tel. od nasz. koresp.).

W dniu wczorajszym odbyło się pierwsze posiedzenie porozumiewawcze przedstawicieli grup lewicowych P. P. S., „Wyzwolenie“ i P. S. L. Na

posiedzeniu tem stwierdzono, że pożądanem byłoby wskreszenie t. zw. centro-lewa, przytem wyjaśniło się, że reprezentowane na naradzie ugrupowania jako jedynego kandydata na stanowisko prezydenta wysuwają obecnego Naczelnika państwa Józefa Pilsudskiego. Aczkolwiek przedstawiciele N. P. R. nie byli obecni na posiedzeniu, ale

z rozmów z nimi poza zebraniem wyjaśniło się, że chętnie akcję bloku centro-lewicowego poprą.

Obrazy Kłobów P. P. S. i N. P. R.

WARSZAWA, 27 listopada (Pat) Od samego rana panuje w sejmie ożywienie niepowszednie. — Kuluary pełne posłów i publiczności, która tłumnie przybyła po listy wejściowe na dzisiejsze posiedzenie sejmiku. Wnętrze sejmiku udekorowane kwiatami i portretami. Odświeżone sale i kuluary przybrały wykład odświeżony.

O godzinie 9:30 rano rozpoczęła obrady państwowa komisja wyborcza pod przewodnictwem sędziego Dębińskiego. Komisja rozpatrywała przydział mandatów kandydatom, którym posłowie, wybrani wielokrotnie, odstępują swoje miejsca.

O godzinie 11 rano rozpoczął obrady klub posłów i senatorów PPS. Posłowie tego stronnictwa utworzyli wspólny klub, złożony z dwóch sekcji: poselskiej i senatorskiej. Do przyzycum klubu wybrani zostali: jako prezes Barlicki, jako wiceprezesi: Moraczewski, i Posner, jako sekretarz Piotrowski, a jako gospodarz Paćczek. Do godziny 3-ej po południu zebranie ukończone jeszcze nie zostało. Wiadomo tylko, że zebranie postanowiło, aby na pierwszym posiedzeniu nowego sejmiku wnieść interpelację w sprawie pogwałcenia konstytucji przez zaarrestowanie kilku posłów. Klub liczy ogółem 48 członków, z tego 41 posłów do sejmiku, a 7 senatorów.

W tym samym czasie, o godz. 12-ej rozpoczął obrady klub posłów N. P. R. Posłowie utworzyli wspólny klub poselsko-senatorski. Wynik przeprowadzonych wyborów do przyzycum klubu przedstawia się następująco: — prezes: dr. Stanisław Wachowiak, wice-prezes Adam Chądzyński, drugi wice-prezes senator dr. Antoni Banaszczak, sekretarz Piecha Stanisław i Mielczyński Marcin, gospodarz klubu Jan Kierczyński. Klub poselsko-senatorski N. P. R. liczy ogółem 21 członków, z tego 18 posłów.

Wyjazd prof. Kackenbecka.

WARSZAWA, 27 listopada (Pat). Dziś wieczorem opuszcza Warszawę prof. Kackenbeck, prezes górnośląskiego trybunału rozjemczego, w towarzystwie polskiego i niemieckiego członków trybunału. Rząd polski, trzymając się ściśle ducha i treści konwencji genewskiej, powitał z radością w stolicy państwa znakomitego uczonego bełgijskiego, którego wysokie zalety osobiste i fachowe będą niewątpliwie Polsce pomocą w należytym wykonaniu konwencji genewskiej. Z Warszawy wraca profesor Kackenbeck na swoje stanowisko na G. Śląsk.

Jak u nas.

Austrjacy również żądają „numerus clausus“ dla żydów.

WIEN, 27 listopada (A. W.) Dnia 27 b. m. słuchacze wszystkich uczelni wiedeńskich kierunku narodowo-niemieckiego uchwalili przedłożyć dyrektorom rezolucję następującej treści: „Rektorami ani dziekanami nie mogą być wybrani żydzi. W gronie profesorów narodowo-żydowska może być reprezentowana w wysokości 10 pr., również liczba słuchaczy żydów nie może być większą od 10 pr.“ Na tem samym zebraniu uchwalono strejk jednodniowy, aby w ten sposób zamanifestować swe sympatie dla studentów praskich, którzy wystąpili z żądaniem zrezygnowania ze swego stanowiska rektora Steinerza.

Z widowni politycznej.

Nowa partia polityczna w Stanach Zjednoczonych.

Od dłuższego już czasu nadchodzą z Waszyngtonu wiadomości o zatargach w partii republikańskiej i o gruntownych zmianach w organizacji, które mają zapobiec złemu. Najgroźniejsza dla starej republikańskiej partii jest jej radykalna część, składająca się z rolników, którzy dla osiągnięcia jakiegokolwiek zysku są gotowi poświęcić nawet interes państwa. Matadorami tej grupy są senatorowie Lafollette, Hiram Johnson, Bora i Norris.

Jak donoszą z Waszyngtonu Lafollette rozesłał do wszystkich senatorów zaproszenia, by stawili się na konferencję, która wypracuje program mającej powstać postępowej partii. Senator Capper zwrócił się do rządu i prezydenta Hardinga z żądaniem by jeżeli się oni blokiem rolników gdyż w przeciwnym razie republikanom grozi porażka przy wyborach.

Jedynym sposobem zdobycia sympatii rolników jest współdziałanie rządu w odbudowie gospodarstwa Europy i doprowadzenia jej do tego stanu, by mogła służyć jako rynek zbytu dla produkcji amerykańskiego przemysłu i rolnictwa. Wiadomości te rzucają wymowne światło na obecne nastroje amerykańskie.

Republikanie żądają spoczywać na laurach i obecnie zostali w przykry sposób przebudzeni ze snu. Zaś przeciwnicy ich a jednocześnie towarzysze, którzy od 1912 r. pragną wypłynąć na powierzchnię polityczną, korzystają z rezultatów listopadowych wyborów i stawiają coraz wyraźniejszy opór. Ostatnie wybory wykazały z całą dokładnością że walka hymnami nie toczy się między republikanami a demokratami, w rzeczywistości walczą konserwatyści i radykałi czyli postępowcy, i to w obydwu obozach. Rzecz przygotowuje się już od wielu lat. Powstańcy z r. 1909, Bull-Moose, grupa Roosevelta z 1912 r., liga Non Partisan z 1916 roku i Farmer Labor Party z 1920 są wymownym dowodem ciągłego wrzenia w obydwu starych partiach. Odcięci znajdowali się dotychczas w mniejszości a stare partie zbyt silnie były ugruntowane by można było osiągnąć jakieś korzyści. Tylko Rooseveltowi udało się „położyć” przy wyborach Wilsona i jego rząd.

Przytem nowej partii brakło do tychczas przewodników i ludzi czynu. Jeszcze przed dwoma laty senator Lafollette nie chciał stanąć na czele ligi Non Partisan, albo Farmer-Labor-Party, gdyż jego instynkt polityczny podpowiadał mu (zresztą zupełnie słusznie) że czas jej jeszcze nie nadszedł. Ostatnie wybory wykazały jednak jak na dłoni, że dwie stare partie amerykańskie nie są już w obecnych czasach wystarczające.

Jeżeli więc Lafollette oficjalnie stanął po stronie postępowców i zajął się ukonstytuowaniem tej nowej partii, to jest to jeszcze jeden dowód, że posiada ona liczących zwolenników i że — należy się z nią liczyć.

Najlepszym dowodem tego jak poważne obawy wywołał ten nowy ruch jest zainicjowana przez wydawcę wielu pism Munsey'a i prezydenta columbijskiego uniwersytetu Nicholas Murray Butlera próba połączenia obydwu starych partii.

Obecny wstęp senatora Capper'a podkreśla jeszcze powagę chwili. Zachodzi tylko pytanie czy nie jest już za późno.

Przeciwna strona t. j. postępowcy niepokoją się znowu rozbieżnością celów poszczególnych menedżerów politycznych. Dlatego cały amerykański świat polityczny z ławo zrozumiałem napięciem oczekuje dnia 12 stycznia, to jest dnia zebrania się głównych matadorów mającej powstać partii.

Dla Europy sprawa ta przedstawiła doniosłe znaczenie, gdyż o-

Konferencja w Lozannie.

Wrażenie wystąpienia Ameryki.

Sprawa granicy tureckiej. — Lepsza wróżba. — Lord Courzon o zgodności polityki angielsko-amerykańskiej. — Zainteresowanie prasy angielskiej. — Kwestja naftowa na pierwszym planie.

PARYŻ, 27 listopada. PAT. — Donoszą tu z Lozanny o odroczeniu dyskusji w sprawie granic Turcji azjatyckiej. Odroczenie to zostało podobno spowodowane nieporozumieniem, jakie miało miejsce w dniu wczorajszym pomiędzy lordem Courzonem a smitem baszą w sprawie Mossulu.

LEAFIELD, 27 listopada (PAT) Polradio. Dzienniki angielskie omawiając działalność konferencji lozańskie w okresie tygodniowym, zaznaczają zgodnie, że uwidocznili się pewien postęp w załatwianiu aktualnych spraw i że drugi tydzień rozpoczyna się pod lepszą wróżbą. Prasa wyraża szczególne zadowolenie z powodu utrzymania frontu sojuszniczego, który nie został osłabiony na żadnym punkcie.

LONDYN, 27 listopada. (PAT) Lozański korespondent „Daily Mail” donosi, że jest upoważniony przez lorda Courzona do oświadczenia, iż delegacja angielska żywcem przyjęła expose ambasadora amerykańskiego Childa, przedstawione na sobotnim posiedzeniu konferencji lozańskie. Według dalszego oświadczenia lorda Courzona, niema pomiędzy Anglią a Stanami Zjednoczonymi żadnej różnicy zdań co do polityki „drzwi otwartych” na wschodzie. Wreszcie donosi korespondent, że ambasador Childa przed odczytaniem swego expose na posiedzeniu konferencji, zaznajomił uprzednio lorda Courzona z jego treścią.

LONDYN, 27 listopada. (PAT) Prasa angielska śledzi z najwyższą uwagą stanowisko, zajęte przez obserwatora amerykańskiego w Lozannie.

„Times” zaznacza, że oświadczenie Childa należy uważać za starannie i dobrze obmyślane stanowisko rządu Hardinga. „Daily Express” zauważa, że nie będzie przesadą, jeżeli oświadczenie Childa nazwie się sensacyjnym. Dziennik zaznacza, że oświadczenie obserwatora amerykańskiego uważają w Londynie za bezpośrednie zaatakowanie mandatu Anglii i Francji w krajach arabskich. W szczególności zaata-

kowano angielską okupację włoską pół naftowych w Mossulu. W przeciwieństwie do podobnych głosów prasy, „Daily Mail” w doniesieniu z Lozanny zaznacza, że byłoby poważnym niezrozumieniem oświadczenia Childa, gdyby się nie uważało go za sprzeczne pod każdym względem z interesami handlowymi Anglii. W każdym razie, zdaniem dziennika amerykańskiego interesu nie są w ten sposób interpretowane w Lozannie przez delegację angielską.

„Daily Mail” stwierdza natomiast, że między Stanami Zjednoczonymi a Anglią niema żadnych tajnych układów w tej sprawie. Natomiast osiągnięte zostało między temi państwami zasadnicze i definitywne porozumienie.

WIENIĘ, 27 bm. (A. W.) „N. Freie Presse” donosi z Lozanny, że podobnie jak na konferencji genewskiej przed jej zakończeniem, tak i obecnie w Lozannie wysunęła się na plan pierwszy kwestja naftowa.

Wczorajsze oświadczenie amerykańskiego przedstawiciela p. Childa, tłumaczy w tym duchu, że Ameryka chciała się tylko upewnić, iż nie zostaną zawarte żadne układy, zanim nastąpią obrady w kwestji tureckich pół naftowych. O jakimkolwiek konflikcie pomiędzy Anglią i Ameryką nie może być jednak mowy. Zwołane na jutro zebranie komisji politycznej zostało odroczone, a to z tego powodu, że członkowie prosili o zwłokę twierdząc, że jeszcze nie przygotowali potrzebnego materiału.

Jutro, dnia 28 b. m. odbędzie się posiedzenie komisji dla spraw gospodarczych, która przedewszystkiem ustali swój program pracy.

LONDYN, 27 b. m. (Pat) Według doniesień z Lozanny, oświadczenie amerykańskiego obserwatora Childa, złożone w sobotę, opierało się wyłącznie na zasadzie tradycyjnej polityki amerykańskiej „otwartych drzwi”. Nie zapowiada też ono żadnej zmiany w sprawie interesów amerykańskich w Europie.

Stanowisko sowietów.

Cziczerin o sprawie cieśnin. — Opinia Rakowskiego.

MOSKWA, 27 bm. (A. W.) Cziczerin przed wyjazdem delegacji z Moskwy udzielił 2 wywiadów współpracownikom „Izwiestij” i „Rosty”.

Delegacja rosyjska — mówi Cziczerin współpracownikowi „Izwiestij” nie będzie oczekiwała za drzwiami podczas gdy mocarstwa naradzają się będą w pokoju. Jeżeli przed przybyciem naszej delegacji będą bez jej udziału powzięte jakiegokolwiek decyzje, zostanie ona postawiona wobec faktu dokonanego, to jednego tylko niezabrania przez nas dokonanych faktów wystarczy, aby stały się one niedokonanymi. Rosja stoi na stanowisku samostano-

znaczałoby to początek aktywnej i produkcyjnej polityki amerykańskiej, gdy dotychczas Ameryka starała się przedewszystkiem nie wtrącać się i pozostawiła Europę jej własnemu losowi.

Kierowani obojętnością dla spraw europejskich przypomnieli sobie amerykańskie polityczne testament Waszyngtona i wszystkie konsekwencje i korzyści doktryny Monroego.

Gdy jednak ruina Europy zaczyna być klęską dla Ameryki, Amerykanie zająć się do czynu.

Nowa partia, która ma naprawić fatalne skutki wojny światowej znajdzie miliony zwolenników, tembardziej, że argumenty które przemawiają do kieszeni wyborców są zwykle skuteczniejsze niż te, które zwracają się

wienia narodowości. Elementarne prawa narodu tureckiego wymagają, aby był on rzeczywistym gospodarzem w swoim domu, żeby cieśniny były uznane jako wody tureckie i żeby dano możność turkom zarządzenia niezbędnych środków obrony cieśnin i ufortyfikowania się, celem obrony od napadów i bezpieczeństwa Konstantynopola.

W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „Rosty”, Cziczerin, dał następującą charakterystykę polityki mocarstw w sprawach bliskiego wschodu. Anglia dąży do tego, aby jej flota mogła bez żadnych przeszkód przepłynąć cieśniny. Chciałaby ona pozosta-

do serc i mózgow. Najważniejsza dla Ameryki sprawa jest jaknajrychlejsza odbudowa Europy.

Wołanie o pomoc senatora Capper'a jest tego najwymowniejszym dowodem.

Gdyby zaś ta nowa trzecia partia nie zdziałała nic więcej prócz zmiany polityki Stanów Zjednoczonych w stosunku do odbudowy Europy, to i tak moglibyśmy z radością ją powitać! Nie jest to zapewne jedynym zadaniem nowej partii, ale jest to hasło jej — hasło obecnie bardzo popularne. A że może ono przyczynić się do poprawy stosunków całego świata, więc należy nową partję witać z uznaniem i nadzieją że przyniesie nam ona ulgę w chwilowych kłopotach i — nadzieję na lepszą przyszłość.

L. E.

wić brzegi cieśnin pod władzą bezpośrednią swoich wojsk, lub tak zw. komisji międzynarodowej w której Anglia miałaby dominujący wpływ. Rozwijająca się po wojnie światowej nowa Francja, przedsiębiorcza i przemysłowa, wznowiła swe stare tradycyjne dążenia do ekspansji na wschód i próbowała m. in. odegrać rolę protektorki Turcji. — Ta droga chciałaby ona zdobyć dominującą stanowisko ekonomiczne, zagarnąć kopalnie i inne bogactwa naturalne Azji Mniejszej, oraz przeciąć we wszystkich kierunkach swemi kolejami. Nowa śródziemna polityka Francji krzyżuje się beznadziejnie z zasadniczymi wrogami światowej ekspansji Anglii. Obecnie wszelako Poincaré niespodzianie skapitulował wobec Anglii.

Polityka zagraniczna Włoch brała z wystąpieniem Mussoliniego śmiałej inicjatywy. Włochy rozumieją, że są krajem silnym i młodym, którego potęga wzrasta z dnia na dzień. W tym czasie, kiedy ludność Francji powoli się zmniejsza, ludność Włoch szybko wzrasta. Bogactwa Włoch rosną i staną się Włochy niezadługo jednym z najsilniejszych pod względem ekonomicznym państw Europy. Należy się spodziewać, że polityka Mussoliniego w Lozannie będzie skomplikowana i obfitująca w nieoczekiwane zwroty. Już obecnie w swem dążeniu do przeciwdziałania potędze Anglii i Francji Włochy weszły na drogę zbliżenia i porozumienia z Rosją sowiecką.

Dopokojenie na Bałkanach.

BORDEAUX, 27 listopada (Pat) Polradio. „Petit Parisien” ogłasza oświadczenie jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych Ninczicza, który zaznacza, że naprężenie sytuacji na Bałkanach widocznie ustalo. Ninczicz nadmienia, że starał się pogodzić grecki punkt widzenia i żądania bułgarskimi oraz stwierdza, że jest przeciwnikiem prowizorycznych rozwiązań i uważa, że należy ostatecznie ustalić sytuację na Bałkanach. Minister oznajmia w dalszym ciągu, że współdziałanie państw bałkańskich nie zawiera w sobie żadnych momentów, wrogich wobec Turcji. Nakoniec daje wyraz swemu zaufaniu w pomyślny przebieg prac konferencji lozańskie.

Trzecia międzynarodówka o kwestji wschodniej.

MOSKWA, 27 listopada (Pat) Konferencja międzynarodówki komunistycznej przystąpiła do rozważania kwestji wschodniej. Delegat komunistów holenderskich Ravenstein podkreślił wspólność

Cziczerin zakończył wywiad zapewnieniem, że Rosja nie da podpisu pod porozumieniem lub traktatem, — pozostającym w sprzeczności z zasadniczymi postulatami polityki sowieckiej. kowski po przybyciu do Lozan-

BERLIN, 27 bm. (A. W.) Rany oświadczył, specjalnemu korespondentowi „Matin”, że Rosja zainteresowana jest w najwyższym stopniu sprawą cieśnin, co nie dzieje się od dzisiaj. Żądany wolnej żeglugi z morza Czarnego do Śródziemnego dla statków handlowych — mówi Rakowski. Bez tego prawa byłibyśmy zamknięci, a nasza odbudowa ekonomiczna stałaby się niemożliwą. Inne natomiast jest stanowisko Rosji wobec statków wojennych. Odpowiada ono pod tym względem naszemu geograficznemu położeniu, dla którego zabezpieczenie żądamy zamknięcia statkom wojennym dostępu do morza Czarnego. Wolność dostępu zarówno dla statków handlowych jak i powojennych przestaje być wolnością, a nawet przeciwnie — gdyż oznacza panowanie najsilniejszego nad morzem Czarnym. Wobec tego Rosja przedkłada kontrolę państw nadbrzeżnych nad flotą Bałtycką.

LOZANNA, 27 bm. (A. W.) Delegat ros. Rakowski, który przybył już do Lozanny, oświadczył dziennikarzom, że obecnie po przyjeździe delegacji rosyjskiej nic nie stoi na przeszkodzie w obradach nad kwestją cieśnin.

interesów całego proletariatu z interesami Rosji sowieckiej na bliskim wschodzie. Zarówno cały proletariatus, jak i Rosja sowiecka żąda stanowczo zniesienia systemu kapitulacji w Turcji. Popierają one też panislamizm, jako wyraz protestu ludów wschodu przeciwko imperjalizmowi Europy. Przedstawiciel komunistów indyjskich Roy przemawiał za uformowaniem wspólnego frontu wszystkich ludów Wschodu pod kierunkiem partji komunistycznej. Mówca wskazał przytem na fakt porozumienia i ugody pomiędzy burżuazją Wschodu a imperjalistami Europy. Przedstawiciel Japonji Katajama wskazał na wzrost ruchu antyimilitarystycznego w szerokich masach Japonji.

Termin konferencji brukselskiej.

LONDYN, 27 listopada (Pat) — Do angielskiego urzędu spraw zagranicznych nadeszło podobno memorandum Poincarégo, zalecające, aby konferencja brukselska otwarta została jeszcze w pierwszej połowie grudnia.

Poincaré proponuje również, aby uprzednio odbyła się konferencja przygotowawcza premierów i ministrów spraw zagranicznych mocarstw.

Proces komunistów we Lwowie.

Dalsze zeznania oskarżonych.

LWOW, 27 listopada (A. W.) W sprawie przeciw komunistom przesłuchano 27 b. m. dalszych trzech oskarżonych.

Pierwszy Józef Priłyk, słuchacz praw, mówi, jak jego poprzednicy, już nie o teorii, lecz o praktyce komunizmu i o przyczynach jego rozwoju w Małopolsce Wschodniej. Nie jest on oczywiście przychylnie usposobiony względem rządu polskiego, ale również ostro występuje przeciwko uroszczeniom Petruszewycza, stwierdzając, że ludność robotnicza nie da się wziąć na przynętę patriotyczną jego rządu, proletariatus bowiem nigdy nie zapomni, że soldateska Petruszewycza dławiała swego czasu ruch robotniczy.

Priłyk przyznaje dalej, że był członkiem centralnego komitetu partji komunistycznej w Małopolsce Wschodniej, brał udział w konferencji s-jurskiej i rozsyłał bibule komunistyczne. Nie zaprzecza, że dążył wraz z innymi do oddania władzy w Galicji Wschodniej w ręce proletariatus i że pobierał płacę za trudy w organizacji komunistycznej.

Następny oskarżony Izidor Fejnyk, były słuchacz politechniki, podczas wojny oficer austriacki, a następnie w armji Petlury komendant załogi Białej Cerkwi na Ukrainie, oświadcza, że do partji komunistycznej nie należał, jakkolwiek nosił się z zamiarem wstąpienia do niej. — Na konferencji s-to jurskiej był oraz miał zamiar wygłosić referat o związkach zawodowych.

Ostatniego przesłuchiowano Nestora Chomyna, absolwenta filozofji. Opowiada on, że dostawszy się do niewoli rosyjskiej, przebywał w Turkiestanie, gdzie pracował jako komisarz dla spraw narodowościowych. Organizował tam emigrantów galicyjskich, dla pozyskania ich dla partji komunistycznej. Do Lwowa wrócił, aby dalej pracować dla komunizmu.

Oskarżony Cichowski zaprosił go na kongres, i na jego prośbę Chomyn zagaił konferencję po rusku, ze względu na większość uczestników rusinów.

Wstępne posiedzenie odbędzie się jutro.

Dnia 26 b. m., po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasz współpracownik

B. P.

SALO AFTERGUT

W zmarłym tracimy szczerze oddanego pracownika, który po 50 latach sumiennej pracy, zaletami charakteru i umysłu pozostawia wśród nas niezatartą pamięć.

ZARZĄD

Zow. Akc. Stiller i Bielszowski.

Zabójstwo po pijanemu.

Przed wojskowym sądem okręgowym stanął Bolesł. Drozdowski, oskarżony o zabójstwo i dezercję.

Rozprawie przewodniczył mjr. k. s. dr. Rozwoda, oskarżał mjr. k. s. Jaskólski, zaś bronił podsądnego mecenas dr. Landau. Według aktu oskarżenia sprawa przedstawiała się następująco: oskarżony pozostawiał na dezerccji od połowy sierpnia do końca października r. ub. W dniu 25 października przy ul. Srebrzyńskiej wynikła sprzeczka między oskarżonym, szer. Józefem Walczakiem i Marcinkowskim z jednej, a śp. Józefem Denysiem i tegoż towarzyszami z drugiej strony. Podczas sprzeczki oskarżony pchnął nożem Denysa, który też natychmiast zmarł. — Oskarżony przyznaje się do obu przestępstw, tłumacząc się, że nie miał zamiaru pozbawić Denysa życia, był bowiem pijany, nie wie dział co czyni, Denysa nigdy nie znał i dziś nawet nie zdaje sobie sprawy, jak wyglądał ów człowiek, którego zabił. Czynu swego

podsądny żałuje i chce ponieść zasłużoną karę.

Po przesłuchaniu całego szeregu świadków tudzież posterunkowego Czarnieckiego, który zeznał że oskarżony po dokonaniu zabójstwa zbiegł, a gdy posterunkowy go dogonił, był jakby nieprzytomny i bez oporu dał się odprowadzić do komisarjatu, oraz opinii biegłego lekarza, postępowanie dowodowe zamknięto.

Prokurator żąda uznania Walczaka winnym zabójstwa i dezerccji i wymierzenia mu odpowiedniej kary.

Obrońca dr. Landau wywoził, że w danym wypadku brak premedytacji, wymaganej przy zabójstwie i wnosi o uznanie oskarżonego winnym jedynie zadania uszkodzeń cielesnych, następstwem była śmierć.

Po krótkiej naradzie sąd ogłosił wyrok uznający oskarżonego winnym ciężkiego uszkodzenia ciała i dezerccji, wymierzając mu karę dwu lat więzienia zaliczeniem aresztu śledczego. (bip).

no. Takie filmy fabrykowano już dawniej. Trudność jednak polegała na tem, że oko nie w stanie było dostatecznie szybko połączyć wszystkie trzy kolory i następować t. zw. miganie filmu. Ta migotliwość została obecnie przez dr. Hnateka zupełnie usunięta. Ulepszenie polega na małym optycznym przyrządzie, który zostaje przymocowywany do aparatu.

Przy wyświetlaniu kolorowego filmu aparat powinien się odznaczać niezwykłą precyzją, gdyż w przeciwnym razie na brzegach wszystkich przedmiotów pojawiają się kolory tęczy, a mniej oświetlone części wogóle tracą barwy.

Podczas wyświetlania dla krytyki, prasy i interesowanych film niezupełnie jeszcze dokładnie funkcjonował. Narazie wogóle jeszcze nie jest dostatecznie udoskonalony, ale nie ulega kwestji, że w niedalekiej przyszłości ujrzymy na płótnie dokładny obraz życia w żywych i naturalnych kolorach.

Et.

Szalony czyn warjata.

Niebezpieczne „sam na sam” z panną sklepową.

Niemale przerażenie sieje wśród pań sklepowych kilku umysłowo chorych, którym udało się zbiec ze szpitala w Chartham już tydzień temu.

Na ślad zbiegłych dotąd nie natrafiono, choć niezwykle wypadek o którym piszemy naprowadza policję na pewne ślady.

Otóż, około godziny 4:30 po-

ster Row. Westminster, w Londynie zachodnim, a więc bardzo eleganckiej dzielnicy tego wielkiego miasta wszedł jakiś mężczyzna, ubrany w popielaty szpitalny garnitur i deszczowe palto.

W tym czasie w sklepie nie było nikogo, prócz panny Alice Brye, na ulicy zaś mgła była tak gęsta, że absolutnie nie było nic widać.

W magazynie paliło się światło, jednak i tu mgła potrafiła się wdrzeć w tym stopniu, że trzeba było wysilać wzrok, by wszystko dojrzeć.

Osobliwy gość zażądał używanego męskiego garnituru i palta jesienno. To mocno zdziwiło p. Alicę, gdyż sklep jej posiadał tylko damskie stroje i przytem tylko nowe.

Gdy p. Brye spostrzegła, że ma do czynienia z umysłowo chorym krzyknęła z przerażenia i chciała ze sklepu uciec.

Ale warjat schwycił ją wpół i zaczął dusić.

P. Brye straciła przytomność, a wtedy napastnik zamknął sklep na klucz, wrócił do swej ofiary, zakręcił jej głowę i ręce we własne jej suknie i przewiązał, ściągając z wieszaka w magazynie, sznurem od damskiego szlafroku.

Tak skrepowaną pannę, położył na ladzie sklepu, poczem właził na drabnię, pociągając za sobą ofiarę.

W końcu uwiązał ją na żyrandolu sklepu, wysoko u sufitu.

Ofiara tego istic warjackiego pomysłu wisiała, w jednej tylko bieliznie, uwiązana za skrepowaną nad głowę suknię w ten sposób, że ramion, głowy i rąk nie było widać. Na tle ciemnego sklepienia widniały tylko nogi i tułów nieszczęśliwej.

Gdy p. Alicę obudziła się z omdlenia, ujrzała się w ciemnej matni własnego ubrania i zaczęła krzyczeć.

Właśnie w tej chwili do magazynu weszło kilka osób, które przerażone tym niezwykłym widokiem, zaalarmowały policję.

Pannę Alicę zdieto wreszcie z

B. P. SALO AFTERGUT

przeżywszy lat 66, zmarł 27 b. m. po krótkich cierpieniach.

O tym strasznym ciosie zawiadamiają przyjaciel i znajomych

Stroskana żona i dzieci.

N. B. O dniu pogrzebu nastąpią oddzielne zawiadomienia.

Dnia 28 listopada, w drugą bolesną rocznicę śmierci naszej nieodżałowanej córki i siostry

b. p. Poli Szykierówny

odbędzie się o godz. 12. min. 30 nabożeństwo żałobne w synagodze przy Placu Wolności № 10, na które krewnych, znajomych i przyjaciół zapraszają

Rodzice i rodzeństwo.

osobliwego stryczka i uwolniono z pozycji nader kompromitującej i niebezpiecznej.

Z opisu osoby napastnika wynika, że jest to niejaki Owen Murray, niebezpieczny furjat.

Policja energicznie poszukuje Owena i jego dwu towarzyszy, którzy tymczasem są postrachem londyńczyków.

Z okazji urodzin Haziński Rydłówny 907-1

mk. 10.000 na „Gniazdo” ofiaruje opiekun Morawiecki.

KA-KA-DU Kabaret artystyczny pod dyr. Wł. Lina

w Manteufelu, Zachodnia 45.

4-ty dzień programu № 7.

Program № 7 ostatnie dni

Zespół 20 osób.

Występy WŁ. LINA

W czwartek, dn. 30 b. m.

Benefis Redena.

.....a jednak czekolada

Goplana

jest najlepszą. Zadać wszędzie.

Tanio

Wygodnie

Dla inteligencji Na spłatę ratami!

Towary wełniane, jedwabne, chustki, sweatry, obuwie, garnitury na obstalunki i t. d. wszystko wyłącznie w dobrych gatunkach poleca

„Wygodna” Łódź, Zawadzka 24, I p. front

Wygodnie 50-10

Tanio

Teatr miejski.

Dzisiaj „Horsztyński” — dramat J. Słowackiego z p. p. K. Adwentowiczem w roli tytułowej, H. Barwińskim w roli Hetmana i E. Raid-Snayem w roli Szczęsnego. Dochód z przedstawienia przeznaczony na „Samopomoc” przy szkole Elizy Orzeszkowej.

We środę, z powodu rocznicy powstania listopadowego, dany będzie „Horsztyński”.

We czwartek dla zreszeń robotn. i intelig. po raz ostatni „Per Gynt” z Adwentowiczem w roli tytułowej.

Koncert Kaweckiej.

Zepowiedziany występ znakomitej artystki p. Wiktorji Kaweckiej odbędzie się dziś, w sali filharmonji. Świetna śpiewaczka wykona szereg piosen najnowszego repertuaru. Wieczór uzupełni śpiew barytona, artysty opery warszawskiej p. Krugłowskiego oraz gra na fortepianie prof. Piotrowskiego

Kolorowe filmy.

Wiedeńska „Uranja” wyświetla obecnie film w naturalnych kolorach; jest to nowy film „Fatma”, podług znanej bajki Hauffa. Najbardziej interesującym w tym filmie jest jego nowoczesna technika. Film zestawiony został przez towarzystwo akcyjne „Chromo” podług wskazówek wiedeńskiego astronoma i fizyka dr. Hnateka, który pracował przeszło półtora roku nad wynalezieniem tej metody. Tak jak każda kolorowa fotografia, film zdejmowany był trzy razy: niebiesko, zielono i czerwono-

Uwagi w kwestji nowej waluty.

W poprzednim naszym artykule pod identycznym tytułem wykazana została konieczność wprowadzenia nowej waluty, mogącej stać się miernikiem wartości dóbr ekonomicznych i świadczeń i będącej, jako taka punktem wyjścia dla obrotu handlowego. Poniżej zamierzamy skonkretyzować nasze wywody dotychczasowe.

Rzecz prosta, iż nowa ta waluta musi w stosunku do rzeczywistego środka płatniczego, t. j. marki polskiej zachować charakter abstrakcyjny i pomocniczy. Ma on być tylko „jednostką rachunkową” („Rechnungsmünze”), jak już zaznaczono poprzednio, zamiast obcych walut „szlachetnych”, złotych rubli przedwojennych i t. p. jednostek rachunkowych, na których opiera się via facti praktyka życia gospodarczego. Pogląd, że natychmiastowa stabilizacja marki polskiej jest dążeniem nieziszczalnym, przynależnym do świadomości czynników międzynarodowych, jak to widać np. z ostatniej mowy sejmowej ministra skarbu, p. Jastrzebskiego. Wprowadzenie nowej waluty zamiast obecnej, jako środka cyrkulacji, byłoby oczywiście eksperymentem, skazanym z góry na niepowodzenie.

Nasują się z kolei problemy, na jakiej podstawie oprzeć należy tę nową jednostkę walutową. W dotychczasowych rozważaniach za założenie przyjęto wprowadzenie państwowej waluty złotej, na miejsce używanej faktycznie waluty złotej, w charakterze miernika wartości.

Możliwa jest jednakże jeszcze jedna ewentualność: za miernik wartości można przyjąć siłę kupną monety obiegowej (marki polskiej), która, jak wiadomo, nie zupełnie identyczna jest ze stosunkiem marki polskiej do złota. Poziom cen w kraju naszym nie odpowiada poziomowi cen rynku światowego, opartemu na złocie, jest odcień niższy. Inaczej wypadnie zatem określać fluktuację cen krajowych, przyjmując za punkt

wyjścia jakiś oznaczony poziom cen (np. przedwojenny).

Na tej zasadzie możnaby oznaczać periodycznie stopień deprecjacji marki polskiej.

Mielibyśmy więc pewną jednostkę indeksową, stanowiącą spójny punkt dla jednostki obiegowej, t. j. papierowej waluty markowej.

Takie rozwiązanie sprawy znajduje również już obecnie zastosowanie, podobnie jak i waluta złota: na zasadzie indeksu obliczane są pensje urzędnicze, płace etc. Przytem ta droga przynosi pewne korzyści, które ztracają się przy wprowadzeniu waluty złotej i które można ogólnie określić jako lepsze zachowanie siły nabywczej waluty obiegowej.

Należy bowiem wziąć pod uwagę, że po wprowadzeniu złotej waluty rachunkowej przejawia się tendencja zrównania cen w Polsce z rynkiem światowym (względnie: cen obecnych i przedwojennych), co pociągnie za sobą chwilowa silna deprecjacja marki papierowej, aż do odpowiedniego zbliżenia się do cen światowych.

Mimo tych jednak stron dodatnich, uważamy oparcie się na indeksie za niemożliwe. Z punktu widzenia polityki walutowej nie przedstawia indeks dostatecznego oparcia. Zależnie od metody jego układania otrzymuje się wyniki rozmaite, tak, że osiągnięte przy jego pomocy wskaźniki będą miały charakter konwencjonalny. Każdy kto miał do czynienia z odnośną dziedziną statystyki, wie jak względna wartość mają jej rezultaty i jak ryzykowną rzeczą byłoby stosowanie ich do regulacji całego życia gospodarczego i finansowego kraju, tak do konwertowania długów hipotecznych i do szacowania nieruchomości, jak do wyznaczania płac robotniczych, lub obliczania podatków. Zasady nauki statystycznej nie pozwalają na obliczanie wszystkich aktów ekonomicznych według tegoż samego indeksu.

W ten sposób nie posiadałaby waluta, oparta na indeksie, jedno-

litez podstawy, będącej *conditio sine qua non* regulacji stosunków monetarnych. Przyjęcie zaś za podstawę obliczeń średniej, wynikającej z rozmaitych układów indeksowych, miałooby jako punkt oparcia wartość bardzo problematyczną.

Rozpatrzenie zagadnienia waluty stałej, złotej lub jakiegokolwiek innej z ogólnego punktu widzenia polityki gospodarczej przekracza szczerze ramki niniejszego artykułu. Zaznaczymy tutaj tylko, że zaprowadzenie waluty rachunkowej złotej oddziaływa w kierunku zrównania cen krajowych z poziomem cen rynku światowego.

De lege lata jest już kwestja nowej waluty w Polsce rozstrzygnięta: rząd polski poszedł drogą zaprowadzenia waluty złotej.

Zastanówmy się poniżej nad tem, co dotąd w sprawie wprowadzenia złotej waluty uczyniono i co uczynić należy. Postawiono właściwie tylko pierwszy krok w tej dziedzinie, oznaczając (ustawą z dnia 26 września, Dz. Ust. poz. 740) jako jednostkę, złoty polski, jedną trzy tysięczne setna kilograma złota próby 900, t. j. równą frakowi złotemu. Następnie zarządzenia skarbowe, odnoszące się do tejeż sprawy jestto ustawa w przedmiocie wypuszczenia 8 procentowej państwowej pożyczki złotej z 1922 r. Jakkolwiek pożyczka to opiewa na złote polskie, nie może być sama przez się uważana za pierwsze zastosowanie nowej waluty. Po pierwsze cechuje ją dualizm walutowy, jest ona dwuwartościową czyli zarówno marka polska, jak i złoty przyjęte są za jednostkę zasadniczą. Następnie te same wyniki można było osiągnąć, nie wprowadzając zupełnie pojęcia złotego polskiego, t. j., uważając pożyczkę z roku 1922 za płatną w walucie zagranicznej (frankach szwajcarskich i dolarach).

Dopiero wówczas, gdy prawo obowiązujące uzna za ważne zobowiązania w złotych polskich, będą one rzeczywistą walutą rachunkową. W złotych polskich winny być określone świadczenia państwa na rzecz jednostek i odwrotnie, jak również wszelkie świadczenia jednostek (scil. osób

prywatnych i prawnych) między sobą.

Należy sobie uświadomić całą doniosłość tej reformy walutowej. Pomimo, iż sanacja finansów i gospodarstwa krajowego, której dokonanie, równoznaczne z ustabilizowaniem waluty musi trwać jeszcze lata, a może i dziesiątki lat, bolączki, wynikające z dewaluacji zostają usunięte lub przynajmniej złagodzone.

W żadnym kraju o walucie, ulegającej deprecjacji, wymiar sprawiedliwości nie stanął dotąd na wysokości zadania. Nigdzie nie uwzględniono są zmiany wartości pieniądza przez czas procesu, trwającego niekiedy miesiące. Wynikiem tego jest, że w chwili zakończenia procesu, przedmiot jego staje się zupełnie niemal bezwartościowym, a „w najlepszym razie” bardzo poważnie na wartości traci. W takich warunkach wymiar sprawiedliwości nie może spełnić swego zadania. Dewaluacja pieniądza staje się premią za nielojalność. Jest bowiem rzeczą bardzo korzystną ociąganie się ze spełnianiem zobowiązań, o ile to tylko jest możliwe: w razie udania się na drogę sądową, wierzyciel otrzymuje nie ekwiwalent tego, co mu się należy, a jedynie jego część i to tem mniejszą, im dłuższy czas upływa do wydania wyroku. Kupcy umieją sobie z tem radzić: wystarcza wskazanie na rozwój kupieckich sądów polubownych w ostatnich czasach; przytem niektóre rodzaje zobowiązań handlowych w walucie obcej są przecież uznawane przez prawo. Natomiast całym swoim ciężarem spada dewaluacja na stosunki prawne ogółu ludności niehandlującej.

Również finansowe bolączki państwa i ciał samorządowych zostaną przez wprowadzenie waluty rachunkowej złotej w pewnym stopniu usunięte. Jednym z podstawowych braków obecnego ustroju podatkowego i to nie tylko w Polsce, ale i w innych państwach o walucie papierowej, jest niemożność osiągnięcia równowagi pomiędzy wartością rzeczową świadczeń podatkowych w chwili ich wymierzania i opłaty.

Wystarczy tylko krótka wzmianka o innych skutkach de-

waluacji — o niesłychanym zamęcie w dziedzinie stosunków hipotecznych i ubezpieczeniowych, o konieczności ciągłego przeszacowywania płac roboczych, pensji urzędniczych i t. p., są one bowiem znane i omawiane dostatecznie.

A więc prawodawstwo nasze musi uznać za jednostkę wartości, za jednostkę, w której z reguły wyrażane być mają wszelkie zobowiązania natury cywilnej, handlowej i publiczno-prawnej, złoty polski, jeżeli ma on stać się rzeczywiście walutą rachunkową. W walucie tej *ex officio* mają orzekać wszelkie władze sądowe i administracyjne. Na walutę tę mają być przemianowane wszelkie dotychczasowe świadczenia w walucie papierowej.

Stosunki gospodarcze zyskają w ten sposób trwałą podstawę, zostaną uniezależnione od chwiejności kursu marki papierowej.

Dr S. J. K.

Pokłady rudy żelaznej.

Obecny stan rudy żelaznej na całej kuli ziemskiej obliczony jest na 32 i pół biliona tonn, gdy zaś doliczymy nieodkryte dotychczas pokłady, suma ta wzrosło do 98.2 biliona tonn i tem samym pokryje potrzeby przemysłu, tak żelaznego, jak i stalowego, na jakie 200 lat.

Więcej niż 80 procent znanych dotychczas pokładów żelaza posiada Brazylja, Stany Zjednoczone, Francja, Newfoundland i Kuba.

Pomiędzy kontynentami pierwsze miejsce zajmuje Ameryka, która posiada dwie trzecie wszytskiego żelaza świata. Potem następuje Europa, która posiada 30.75 procent, Azja z 2.52 procentami, Afryka z 0.76 proc. i Australia z 0.42 proc., co nie wyklucza, że niezmiernie obszary Azji i Afryki mogą zawierać olbrzymie pokłady rudy żelaznej, które od wieków czekają na swego odkrywcy.

W Europie pierwsze miejsce zajmuje Francja, która po wersalskim pokoju stała się jedyną posiadaczką olbrzymich kopalni w

St. A. Kempner.

Erazm Majewski i jego teoria kapitału.

Zmarły Erazm Majewski należał niewątpliwie do rzadkich w Polsce umysłów, poświęcających się z entuzjazmem badaniom naukowym w wielu dziedzinach wiedzy. Począwszy od popularyzacji nauk przyrodniczych, poprzez etnografię, archeologię i socjologię, dobiegł w końcu do próby badań gospodarstwa społecznego poszukując w jego prawach „roli duszy”. Samo to zagadnienie było poniekąd nowe, niezwykle ciekawe i pociągające.

Pamięci nieboszczyka należy się hołd za gorliwą służbę najwyższej mistrzyni ludzkości — wiedzy. Ponieważ jednak był poszukiwaczem prawdy, niespokojnym duchem, starającym się zgłębić wszystkie tajemnice wszechbytu, nad grobem jego, na którym złożono tyle wieńców chwały, powinien przemówić również głos krytyczny, dotyczący jego teorii kapitału.

Wydaje się to tem słuszniejsze, że — obóz praw, chciał z tej teorii uczynić „okopy św. Trójcy” przeciwko „zarazie” marksizmu. Praca s. p. Majewskiego p. t. „Kapitał, rozbiór podstawowych zjawisk i pojęć gospodarczych” wyszła w kilku wydaniach i w kilku redakcjach, a zawsze towarzyszył jej chór apologii ze strony powołanych i niepowołanych obrońców ustroju kapitalistycznego.

Majewski nie był ekonomistą. Sam się do tego przyznaje w swej książce. Nie mógł się tylko

oprzeć, jak wyjaśnia „pokusie przetłumaczenia na język ekonomii wyniku, do którego doprowadził go rozbiór istoty człowieka i natury”. Z przyrodniczo-socjologicznego stanowiska próbował rozebrać „działanie duszy w kapitale”. Rozumowanie oparł na filie własnej nauki o człowieka i cywilizacji. I narzuciło mu się spostrzeżenie że w pracy, rozważanej w ekonomii, ludzki proces psychiczny, jako motor tej pracy, niedostatecznie został zbadany i oceniony.

Wniosek był zgoła słuszny. Ekonomisci naogół zaniedbywali to pole dociekań. Bardzo niewielu z nich kroczyło drogą, wskazaną przez Sismondiego, który rzucił ważne hasło w pytaniu:

„Jakto, więc bogactwo jest wszystkim, a człowiek nieczem? Niektórzy tylko rozumowali, jak Spencer:

„Ułóstwo niezdolnych, strapienie nierozumnych, upadek leniwych i cały ów prad silnych, co wypiera słabych i doprowadza tak wielkie masy do nędzy — to są konieczne wyniki ogólnego prawa mądrości i pomyślności”.

I oto Majewski, szukając praw, które w gospod. rządzą istotą człowiekiem i naturą, poszedł poniekąd za natchnieniem Spencera: W ustroju, który gniebi owoce pracy „ludu małowórczego”, dostrzegł wyniki ogólnego prawa mądrości i pomyślności. Píše: Z „potu” tych wszystkich, którzy się najgłośniejszym upominają o własność wielkich, zagarniętą przez kapitalistów, nie mogło nawet powstać to, czem owe masy rozporządzają, a gdyby nie wielcy — prowadziłyby one żywot jeszcze o wiele surowszy nad ten, jaki prowadzą”.

Teza główna Majewskiego brzmi: „Korzyści, na które zawisłym okiem patrzy klasa robotnicza, nie płyną wogóle z pracy robotników, ani z taniej pracy robotników, lecz z bogatej pracy przyrody, uruchomionej znów przez nich. To właśnie daje tak dużo, że „kapitalista” nie tylko nie potrzebuje czyhać na tanią pracę prostego robotnika, nie potrzebuje go „wyciskać, jak cytrynę”, lecz, przeciwnie, jest w możności opłacać ją i nawet opłaca ją coraz lepiej”.

Czy w procesie gospodarczym jest wogóle ktoś pokrzywdzony? Podług Majewskiego nikt, bo korzyści płyną wprawdzie „kosztem zbyt słabo opłacanych przedstawicieli wielkiej mocy duchowej”, lecz tych „jest zbyt dużo na to, aby się mogli drożyć i są oni zresztą pogrążeni w duchowym świecie, dającym wyższe i trwałe rozkosze, niż daje używanie materialne: nie dbają oni o większy majątek i chętnie, z pogodnym czołem, przynależają bogactwa innym, niezadzroszcząc im i nie powiadając, że są wyzyskiwani. Oni tworzą, jak „bogowie”, dla samej przyjemności i żądzy twórczenia”.

Jeśli czytelnik uważnie wsłuchał się w ten tok wywodów, to musiał już zaobserwować osobliwe skoki myślowe, przekonywujące, że Majewski rozgrzesza kapitalistę, ponieważ zbiera on plon nie z pracy robotników, nie z „nadmwartości”, według określenia Marxa, lecz z „twórczości przedstawicieli wielkiej mocy duchowej”. Ci, którzy tworzą, jak „bogowie”, nie dopominają się od kapitalistów o „nadmwartości”, nie mają więc do tego prawa i masy „ludu małowórczego”.

Tymi argumentami, jak dowo-

dzą apologety „Kapitału” Majewskiego, obrócił on w niwecz kapitał Marxa.

Majewski wyszedł z trafnego założenia, że do pracy wpływa, jako ważki współczynnik, praca ducha. Badacz rozwoju cywilizacji miał dla zdobyci ducha ludzkiego, wydzierającego tajemnice przyrody, pełne zapалу uwielbienie. Próbował więc dojść do przyczynowego związku między twórczym duchem, a gospodarstwem. Intuicyjnie odgadywał, że są tu ważne zrosty, których ekonomisci jeszcze nie wykryli. — Był widocznie skromny, bo sam przewidywał, że dorobek jego „może zostać zwalczony przez ekonomistów” i upominał się o kontrolę nad „porozami swego ścisłego rozumowania”.

Kontrola taka nie wypadła dlań przychylnie. Zarzucono mu słuszenie, że wpada w sprzeczność, bo sam stwierdza, że „większość prawdziwych kapitalistów — to nie potężni duchem, tylko sprytni, bezwstydni, pyszniący się tem, jak barbarzyńcy, swem bogactwem”. A jednak im właśnie przyznaje prawo do plonu ducha, choć, jak w innym miejscu mówi, korzyści pracy gospodarczej pochodzą z bogatej twórczości przyrody, „uruchomionej przez klasę robotników”.

Kto przystępuje do krytycznej oceny teorii Majewskiego ze stanowiska praw ekonomicznych, musi uznać „dorobek” jego w tej dziedzinie za chybyony.

Majewski procesu ekonomicznego nie rozumiał. Nie uchwycił konfliktu między pracą, a kapitałem. Nie dostrzegł braku równowagi między indywidualną własnością narzędzi produkcji a społecznym procesem pracy, do którego twórczość ducha wpływa.

Zasluga jego było, że chciał wnieść do badania współdziałanie ducha. Własnym dociekaniem przyszedł do wniosków, które wielu już socjologów wygłosiło, że przypomniemy tylko słowa C. Bouglie’ego („Demokracja wobec wiedzy”). „Wynalazca pluga lub warsztatu tkackiego współdziałał i nadal obok rolników i tkaczy dzisiejszych. Nietylko wielkie postacie wynalazców współdziałają w naszej pracy codziennej, ale i cały bezimienny tłum tych, którzy przygotowali, wykończyli i rozpowszechnili wynalazki, ale i prądy ideowe i fale cywilizacji, które je przyniosły”.

Stąd wynika zasada, że społeczeństwo musi się troszczyć o rozwój ducha i o jego wielką twórczość, że zaniedbywanie w narodzie walorów inteligencji przyprowadzi do upadku samą produkcję, że wreszcie obok krzywd pracy fizycznej, są w ustroju kapitalistycznym dotkliwie krzywdy, wyrządzone złe opłacaniem intelektowi.

Atoli wszystkie te słuszne wnioski nie podważają marksowskiej idei kapitału, wskazującej, że współczesny kapitał rodzi się z różnicy między wartością wymienną wytworu a ceną, zapłaconą robotnikowi za pracę. Majewski nie pobit Marxa...

Rzucił kilka myśli, które wysnuł z obserwacji procesów kultury, ale ponad zasadniczym zagadnieniem społecznym przesunął się bardzo powierzchownie.

Niedźwiedzią przysługę wyrzadzili mu reklamści jego książki „Kapitał, rozbiór podstawowych zjawisk i pojęć gospodarczych”, osłabiając jego istotne wartości naukowe przez tendencyjne ich zabarwienie.

Uporządkowanie długów międzykoalicyjnych.

NOWY JORK, 27-go listopada. (A. W.). — Jak donoszą z Chicago prezydent międzynarodowej komisji handlowej Clarence Owens zamierza przedłożyć Hardingowi, Hughesowi i Hooverowi plan uporządkowania długów międzyaljanckich i sprawy reparacji. Według jego propozycji miałyby

wszystkie długi być spłacone w ciągu 66 lat w formie spłacania procentów i pół procentu z całego kapitału corocznie. Cały plan opiera się na zbadaniu stosunków gospodarczych i ustaleniu cyframi niemieckiego długu na 12 miliardów dolarów.

Rynek pieniężny

Główna warszawska.

Gotówka.
Dolary Stan. Zjedn. 16775—16700
Czeki i wpłaty.
Belgia 1115—1107.50
Paryż 2.25—2.10
Gdańsk 2.22.50—2.10
Londyn 76000—75800
Nowy Jork 16650—16700
Drobne dolary 16750—16620
Paryż 1193—1205
Szwajcaria 3110
Praga 525
Wiedeń 24.00
Włochy 800.

Listy zastawne.

Milionówka 1725—1750.
4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za rubli 650.
5 proc. oblig. m. Warszawy 370.

Akcje.

Bank Dvskontowy 21000.
Bank dla handlu i przem. 50000
Bank Kred. Warsz. 16570.
Bank przem. lwowskich 3000
Bank zł. z. polsk. 8400.
Bank Małopolski 5050.
Zw. Sp. Zarobk. 10250
Bank przemysłowy 5500
Bank Handlowy 50000
Bank Zachodni 25000.
Cukier 45000.
Firlef 5350
Drzewo 6900
Wiedeń 89000.
Zielniński 15500.
Starachowice 47000—46500.
Zwardów 900000.
E-cia Nobel 18000.
Wildt 9600
Cegliski 58500—41500
Modrzejów 63000
Lilpop 50000
Pocisk 4100
Ostrowiec 67000
Rudzi 59000—57000
Karasiński 9800
Parowozy 9500
Borkowski 8500.
Zegluga 3500
Nafta 5500—5100.
Hurt 4100.
Haberbusch 152000
Kijewski 49000.

Statys.

Kupujcie bilety skarbowe
BILET SKARBOWY
to rachunek bieżący w kiosku.

Cedola giełdy pieniężnej w Łodzi.

Łódź, dnia 27 listopada.
Dolary St. Zjednoczonych (gotówka) w plac. 16.700, w żąd. 16.780, tranz. 16.725.

Urzędowe notowania w Berlinie.

Zamknięte giełdy

BERLIN, 27 listopada (Tel. własny „Głosu Polsk.”). Na urzędowej giełdzie berlińskiej notowania były następujące:
Amsterdam 3,152,10—3,161,90
Buenos-Aires 2,952,85—2,947,35
Bruksela 521,19—523,81
Christiania 1,471,51—1,478,69
Kopenhaga 1,620,95—1,621,07
Sztokholm 2,149,91—2,160,39
Helsinki 200,40—201,60
Mediolan 384,05—385,97
Londyn 36,009,75—36,190,25
New-Jork 8,004,55—8,045,47
Paryż 563,58—566,42
Zurich 1,495,26—1,498,74
Madryt 1,226,92—1,233,08
Budapeszt 3,39—3,41
Wiedeń 11,09,50—11,15,50
Praga 250,57—251,63
Sofia 58,45—58,55
Tokio 3,790,60—3,809,40
Rio de Janeiro 1,012,46—1,017,54
Marka polska 48
Warszawa 48,50
Tendencja b. mocna.

Nieurzędowe notowania w Berlinie.

BERLIN, 27 listopada. (Tel. własny) Po zamknięciu giełdy, notowania były następujące:
Belgia 517
Nowy-Jork 7900
Londyn 35 500
Włochy 377
Paryż 551
Zurich 1,471
Praga 250
Marka polska 46,50
Warszawa 47
Tendencja spokojna.

Wczorajsze notowania w Zurychu.

ZURYCH, 27 listopada. — Berlin 0,07 i trzy osme, Holandia 211 i trzy czwarte, Nowy-Jork 557, Londyn 24,16, Paryż 58,40, Mediolan 25,60, Praga 16,95, Budapeszt 0,22 i trzy czwarte, Bukareszt 5,45, Zagrzeb 1,80, Sofia 3,95, Warszawa 0,05 i pół, Wiedeń 0,00,75, Korona 0,00,76.

Giełda zbożowo-towarowa.

Warszawa, 27 listopada.

Otreby żytnie, franco wagon Warszawa — 15,000.
Owies kongresowy — 35,500.
Zyto kongresowe 35,500.
Owies poznański — 35,000.
Mąka żytnia 50 proc., skład kupuj. 58,000.
Mąka pszenna 50 proc. franco skład kupującego — 90,000.
Kuchy inlane i rzepakowe franco Warszawa — 52,500.
Siemię inlane 90 proc. — 75,500.
Otreby jęczmieńskie, franco Warszawa — 14,000.
Fasola biała kongresowa — 65,000.
Ceny rozumieją się za 100 kilogr. netto, franco stacja załadowania, o ile nie jest zastrzeżony inny sposób dostawy.

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Wczoraj na warszawskiej giełdzie nieurzędowej notowania były następujące:
Dolary 16,725
Franki fr. 1200
Punt 75000.
Marki niem. 2,22.50
Ruble złote 790 000
Ruble srebrne 5800.
Bilon 2.800

Czarna giełda w Łodzi.

Wczoraj na nieurzędowej giełdzie w m. Łodzi panowała tendencja mocna przy obrotach małych.
Kursy kształtowały się następująco:
Dolary 16750 — 16650
Punt 75800—75450
Franki fr. 1205—1195,
Franki belg. 1125—1110.
Franki szwajc. 3100—3095.
Marki 2.25—2.15
Kor. austr. 0.20.
Kor. czesk. 525—522.50
Liry 750.
Leie 95.
Milionówka 1800—1750.
Wiedeń czeki 0.24—0.25,25
Berlin czeki 2.20—2.05

Urzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 27 listopada (Tel. wł. „Głosu Polsk.”). — Na dzisiejszem zebraniu giełdy gdańskiej notowano:
Nowy-Jork 7,950,12—7,939,88
Londyn 36,009,75—36,190,25
Holandia 3,142,12—3,157,88
Paryż 563,57 — 571,45.
Marka polska 48,37 — 48,63
Warszawa 47,88 — 48,12
Poznań 47,58 — 47,62
Tendencja — stała.

Bawelna.

LIVERPOOL, 24 listopada. Ceny w pensach za 1 lb. Bawelna Middling 14,80, na listopad 14,50, na grudzień 14,58, na stycz. 14,24, na luty 14,14, na marzec 14,05, na kwiecień 13,97, na maj 13,19, na czerw. 13,18, na lip. 13,46, na sierp. 13,00, na wrzes. 12,90, na październ. — — — Bawelna egipska: na listopad — — —, na grudzień 17,65, na stycz. 17,65, na luty 17,80, marzec 17,90, kwiecień 18,07.

NOWY JORK, 25-go listopada. — Ceny w centach za 1 lb. Bawelna Middle Upi. — na listopad 25,50, na grudzień 25,52, na stycz. r. 1923 25,58, na luty 25,69, na marzec 25,70, na kwiecień 25,68, maj 25,57, czerwiec 25,41, lipiec 25,00, sierpień 24,85, wrzes. 24,01, październik 23,41.

Len.

WILNO, 22 listopada. Cena za pud. Len surowiec I gat. 40,000—0,000, — II gat. 25,000—35,000 siemię inlane 13,500 — 14,000, makuchy inlane 4400—4600.

Materiały budowlane.

KRAKÓW, 25 listopada. Cegła maszynowa 10,000 sztuk — 60,000 marek cementowa 80,000, dachówka palona 180,000 cementowa 180 tys., gąsiory 400 — 400 za sztukę, wapno palone (10000 kg.) 500,000, gips palony murarski 20000, gips sztukatorski 7000, szkło budowlane m. kw. 6500—8500, szkło ornamentowe 18000, ter pogazowy kg. brutto 500, cement (10000 kg.) 800000. Tendencja zwykła.

Nafta.

BORYSŁAW, 21 listopada. Cena ropy w ubiegłym tygodniu podniosła się. Ostatnie transakcje zawarto w niedzielę. Ofiarowano 325 mk. za kg., czyli 5,250,000 za cysternę. Usposobienie w dalszym ciągu zwykłe. Obecnie żąda się 3,600,000 za partię 50 i więcej wagonów. Na rynku brutto wym zastój w dalszym ciągu. Pomimo wielkiego podniesienia cen ropy, ceny procentów brutto, utrzymują się na tym samym poziomie, wśród pełnego osłabienia. W tygodniu bieżącym spodziewana jest silna haussa.

Brak banknotów w Rosji.

Rosyjski bank państwa zawlecił wypłaty rachunków bieżących na skutek wyczerpania banknotów obiegowych. (Pat.)

Czytacie „Kurjer Wieczorny”

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH, KOSTJUMÓW oraz PALT
R. Góreckiej,
Al. 1 Maja № 16, m. 10, parter.
Poleca się nadal Sz. Klientkom.

KUPUJCIE 8% POZYCZKĘ ZŁOTĄ!

Grand-Kino
DZIŚ PREMJERA!

Walka Serc Wzruszający dramat w 5 akt.
W roli głównej **KAROLA TOELLE.**
Początek seansu o godz. 5 po poł. oś. o godz. 9.30 w.

Poszukuje się do kupna następujące Nr. Nr.
„GŁOSU POLSKIEGO“.
Z r. 1919 -- 1, 2, 6, 13, 14, 18, 19, 31 stycznia. 3, 18 czerwca. 15 lipca. 27 sierpnia. 1, 2, 22, 29 września. 19, 23, 25 listopada. 1, 5, 8, 28, 29, 30 grudnia.
Z r. 1920 -- 15, 20, 27, 28 czerwca. 1, 2, 11, 13 lipca. 4, 28, 30 sierpnia. 31 września. 4, 8, październik. 7 listopada.
Administracja „Głosu Polskiego“.

Meble!
Różne nowe i używane, sypialka biała, stołowy, szafy białe, dębowe oraz otomany, leżanki, biurko, sprzedaje po cenach przystępnych. Piotrkowska 261, m. 4, II piętro front. 575—20

Maszyny do pisania „Underwood”
Maszyny do liczenia „Triumphator”,
Taśmy marki „Pelikan”
Kalki „Greif”
Amerykańskie meble biurowe
poleca 472-13
A. CHASINS, Łódź
ul. Wólczańska 37 (róg 6 Sierpnia).

Matężstwo
bezdzielne poszukuje pokoju umioblowanego przy inteligentnej rodzinie. Cena obojętna. Of. pod Str. Az. 763-2

Poszukiwany zaraz samodzielny buchalter-bilansista z korespondencją polsko-niemiecką, do fabryki wyrobów wełnianych Łaskawa oferty z podaniem życiorysu oraz warunki i referencje do „Głosu Polskiego” sub. „Piszący na maszynie” 612—3

Trzypiętrowy DOM
narozny, w dobrym punkcie, 40 mieszkań wraz z 3-piętrowym budynkiem fabrycznym, o napędzie elektrycznym 60 PS i motorze ropowym 60 PS do sprzedania. Wiadomość: E Drebert, Zakątna 47. 779—8

Dozorca podwórzowy
stangret do koni wjazdowych
mogą się zgłosić
do firmy **KAROLA Th. BUHLE,**
ulica Hipoteczna nr. 10. 825—5

„Czystość”
Piotrkowska № 44.
Przyjmuje się oklinowanie, trocnowanie, froterowanie i woskowanie posadzek, czyszczenie wystaw i pakowanie o-kon, sprzątanie biur mieszkan 1902—3

BRYLANTY,
perły, złoto, srebro, zegarki, różną biżuterię
stare zęby i dywany kupuje: placę najsumienniej
Skłap jubil. **A. Hershkora,** Cegielińska 37, róg Piotrkowska

SEZON 1922-23.
Orkiestra Filharmoniczna
W Łodzi.
 Zarząd i Sekretariat: Piotrkowska 79)
SALA FILHARMONJI, Dzielna 20.
 W niedzielę, dn. 3 grudnia r. b. o godz. 12 w poł.
8-my Poranek Muzyczny (Ludowy)
 z cyklu „Klasycznych“
 DYREKCOJA: **Bronisław Szulo**
 SOLISTKA: **Irka Bossakówna** (fortepian).
 Prelekcję wstępną wygłosi **Henryk Goldberg**.
 W programie: Mozart—Uwertura do op. „Wesele Figara“
 Mozart—Koncert fortepianowy A-dur. Haydn—Symfonia
 № 94 (Paukenschlag).
 W niedzielę, dn. 3 grudnia r. b. o godz. 4 po poł.
8-my Koncert Symfoniczny Popołudniowy
 DYREKCOJA:
GRZEGORZ Fitelberg
 SOLISTA:
Johan Nilson (skrzypce).
 W programie: L. v. Beethoven—Uwertura „Egmont“ P. Czajkowski; Francesca da Rimini—poemat symfoniczny. J. Brahms: Koncert skrzypcowy.
 W poniedziałek, dn. 4 grudnia r. b. o godz. 8.15 w.
9-y Wielki Koncert Symfoniczny
 (8-ci z drugiego cyklu abonamentowego).
 DYREKCOJA:
Grzegorz Fitelberg
 SOLISTA
Mieczysław Horszowski
 (fortepian.)
 W programie: H. Berlioz: Symfonia fantastyczna. Karłowicz—Rapsodia litewska. L. v. Beethoven—Koncert fortepianowy G-dur.
 Bilety na wszystkie koncerty już do nabycia w kasie № 2 Sali Koncertowej od 10—11 od 5—7. 885—1

PALMA

 Długo nosząc obcas i zelówkę kauczukowe - Palma -
PALMA-KAUCZUK (Sp. z ogr. odp.)
 Skład fabryczny: Poznań, Kanałowa 18, tel. 60-16. 56—3

Zakład zegarmistrzowski
Herc Russak
 Piotrkowska 37
 (wejście do składu lamp p. Burakowskiego)
 przyjmuje wszelkie roboty w zakresie zegarmistrzostwa wchodzące. Reperacje zegarów kontrolujących dokonywane są w ciągu dnia. Na składzie zegary kontrolujące firmy Bärk Söhne. 223—5

W piątek, dnia 1-go grudnia w Teatrze-Varieté „SCALA“ zupełnie nowy, niebywały program. Szereg numerów atrakcyjnych, nie widzianych jeszcze w Łodzi. Właściwa inauguracja sezonu zimowego. Jutro, w ogłoszeniach, bliższe szczegóły.

Rezerwujcie sobie wszystkie wolny wieczór.

Starajcie się wcześniej o bilety, byście pierwsi usłyszeli i ujrzeli te niezwykle sensacje.

Dr. L. Prybulski
 Choroby skórne, włośny, weneryczne i moczopłowe.
 Leczenie światłem (Lampa kwarcowa).
Zawadzka nr. 1.
 Przyjmuje od 9—1 i od 5 do 8
 Dla pań od 4—6.

Doktor SZUMACHER
 Choroby skórne i weneryczne.
 cody. przyj.: od 5—7 i pot. w niedzi. i święta od 11—1 po po
Benedykta Mł 1
 (6-go Sierpnia)
 15592—12

Dr. med. Adolf Engel
 Chor. kobiece i akuszerka
 Al. 1-go Maja 3, róg Dąbkiej 88.
 Przyjmuje od 2 do 4. 15642—11

Dr. med. Henryk Bergson
 Akuszerka i chor. kobiece.
 Dzielna 6.
 Od 4—5. 14125—6
 Nr. 304 W. U. X. 20. Y. 222

Dr. W. Łagunowski
 Choroby skórne i weneryczne
 Przyjmuje od 1—2 pp i od 5—8 w.
 Gdańska (Długa) 42.

Dr. med. I. STUPAY
 Specjalista chorób oczu.
 ordynuje od 2—5 pp.
 ul. Zachodnia 63.

Dr. med. LUBICZ
 Cegielniana 43.
 Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe.
 Leczenie sz. słonecznym wyśw. Przyjmuje od 4—5. Dla pań oddzielna porzeczka. 767—19

Dr. Bolesław Kon
 Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne.
 Gody. przyj. 12—1 i od 4—7 w
 Piotrkowska 118.
 16217—20

Ogłoszenia drobne:
Nauka i wychowanie.
 (Za wyraz 40 mk.)
N. Linguarum Schola
 wlasciotele Ambliard i Deb. Francuski, angielski, niemiecki, włoski, rosyjski. Piotrkowska 120, od 4—9. 16550—38-n
 Hebrajskiego u dzieła dyplomowany nauczyciel szkół powszechnych. Wiadomość: Chwał Piotrkowska 64 878-3-n
 Instytut (diplôme de l'université de France) donne des leçons de français. Offres: „La dernière Methode“ au journal. 747—2—n
 Niemieckiego u dzieła gruntownie rutynowana nauczycielka. Przyjmuje od 2—5 p-p. Sienkiewicza № 40, m. 9. 806—3-n
 Student-prawa Uniwersytetu Warszawskiego, mogący dobrze uczyć korepetycji w zakresie pełnego gimnazjum filologicznego — niech poda swój adres i warunki do „Głosu“ pod „Piłne B. K.“ 16874—2—n
 Student, rutynowany korepetytor udziela lekcji. Wiadomość: Gdańska 55, miesz. 7. 784-2-n
 Student Uniwersytetu w Warszawie, udzieli lekcji, przysposobla do egzaminu. Piotrkowska № 16, miesz. 22. 800—3-n
 Student udziela lekcji Szkoła 12 m. 5, od 5—6. 854—3—n

Kupno i sprzedaż.
 (Za wyraz 50 mk.)
A. Kasa ogniotrwała do sprzedaży. Wólczajska 82, m. 3, i piętro. Zastaw można od 8 wieczorem. 839-5-k
Elegancki sygnalny pokój o ładnym francuskim łożku do sprzedaży. Gdańska 11, m. 4 od 2—4. 853—3—k
Fortepiany, pianina krętowne i szantynowe poleca Chodkowski. Sienkiewicza 25. 897—3—k
Kupię sklep kolonialny lub galanterijny, w centrum miasta w pobliżu ul. Piotrkowskiej. Pożądane z lokalem mieszkalnym. Poszukuję również kupna domu w Łodzi w cenie do 40 milionów mk. Oferty pod „L. S.“ 801—3—k
Kupię parę łożek Oferty z podaniem ceny do „Głosu“ pod „Łódka“. 16841—3—k
Kupuję włosy, wczeski. A. Wiener, Nowo-Cegielniana 7. 287—12-k
Maszyna do szycia, nowa, z powodu wyjazdu tanto do sprzedaży. Pfancer, Nawrot 49. 910—2—k
Pianino, marka zagraniczna, szafa na książki oraz różne meble, zaraz do sprzedaży. Miłsza 61, m. 2. 863—1—k
**Sprzedam bilard z blami i kijami, polfon samogrający (75 płyt), tremo duże, wieszaki, landszafty, kandelabry, Klilńskiego 78, parter, na lewo. 879—2—k
Ganecki własnego wyrobu bardzo trwałe, dostarczam także na skiad. H. Litka, Gdańska 143. 894—1—k
Szafy dębowe dużego rozmiaru i łożka sprzedaje stolarnia. Napiórkowskiego № 7, Górny Rynek. 895—2—k
Sprzedam kredens, stół, krzesła, otomankę, szafę, łożka. Piotrkowska № 189—9. 805—0—k**

Posady i prace.
Poszukiwane.
 (Za wyraz 40 mk.)
Inteligentna panienka, posiadająca 7-10 klas. wykształcenie, władająca językami, poszukuje jakiegokolwiek bądź posady biurowej. Oferty pod „Wymagania skromne“ 16467—3—pp
Inteligentna panna poszukuje posady gospodyni lub sklepowej. Świadectwa chlubne. Oferty do „Głosu“ pod „M. B.“ 16853—2 pp
Rutynowana korepetytorka poszukuje zajęcie na 2—3 godziny dziennie do dzieci od 7 lat. Uczy również dzieci umysłowo niedorozwinięte. Oferty dla „S. G.“ 16995—1—pp
Stolarz z własnym warsztatem i narzędziami poszukuje posady portiera w fabryce. Oferty do „Głosu“ sub „Stolarz“. 859—3—pp
Uczeń z 6-cio klasowym wykształceniem, roczną praktyką tkacką, poszukuje posady. Oferty do „Głosu Polskiego“ pod „Łodzianin“. 867—1—pp
Wykształcona panienka, znająca dokładnie buchalterję, oraz pisanie na maszynie, przyjmie posadę praktykantki za skromne wynagrodzenie. Łaskawe oferty sub „F. K. 105“. 864—2—pp
Zaofiarowane.
 (Za wyraz 50 mk.)
panien do ręcznych mezeszek jak również balciarek maszynowych poszukuje Wytwórnia Biełziny, Klilńskiego 103. 16862—3—pz
Doniesienia rozmaite.
 (Za wyraz 50 mk.)
 przyjmuje się różne skórki futrzane do garbowania, Gubernatorska 30, m. 37, T. Miller. 85-3-d

Biobalter-bilansista zestawia bilanse sporządza inventury, przeprowadza kontrole, zaprowadza kasażkowość, przyjmie popołudniowe zajęcia lub stała. Oferty do „Głosu Polskiego“ sub „N 17694“. —3—d
Maszyny do szycia nowa, używane na raty, części, reperacje. Bola Bürger, Piotrkowska 82. 675—6-d
Przybłąkała się samina rasy wilczej. Do odobrania: Radogósz, ul. Wazka № 9, Maciej Piłsanko. 889—1—d
Zginął młody piesek L. foxterier, biały, z czarną łatką na pysku. Odprowadzić za wynagrodzeniem na ul. Wólczajska 117, do gospodarza. Ostrzeżenie przed kłopotem. 866—1—d

Lokale i mieszkania.
 (Za wyraz 50 mk.)
Dla dwóch solidnych handlowców lub bankowców jest mieszkanie z całodziennym utrzymaniem. Gdańska 19, m. 7. 16841—1—m
Poszukuję umebłowanego pokoju, większego lub mniejszego. Cena obojętna. Oferty sub „L. R.“ do Głosu. 771-2-m
Poszukuję mieszkania 2 lub 3-pokojowego z kuchnią. Pańska № 20, m. 20. 844—3—m
2 pokoje odnajmę na kilka godzin dziennie. Oferty sub „Śródmieście“ do „Głosu“. 851—1—m

Zagubione dokumenty:
 (Za wyraz 30 mk.)
Gurlandka Olga zgubiła bita paszport polski, wyd. w Łodzi. 788—3-z
Kuflleka Barbina zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 852—3-z
Piotkowski Franciszek zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 876—3-z
Wajda Józef zgubił tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 16807—3—z
Hajberg Bluma zgubiła paszport niemiecki, wydany w Tomaszowie Mazowieckim. 861—3-z
Olczewski Marjan zgubił kartę zwoleńca oraz książkę z Kasy Chorych. 16823—3-z
Dominiak Roman zgubił kartę zwoleńca roczn. 1937. 16872—3-z
Rozenkrano Abram zgubił tymczas. dowód osobisty, wydany w Łodzi. 16782—3-z
Skradziono dowód osobisty w Kasie Chorych, na imię lekarza-dentysty Racheli Rozenberg, wydany w Bielsku Podlaskim wraz z akcją i pieniędźmi. Upraszam o łaskawy zwrot dowodów i kluczy. Cegielniana 19 m. 11. 16875—3—z
Zagubiono kartę powołania na imię Chila Henrykowskiego, wydana przez P. K. U. Łódź, miasto. 904—3-z
Zaginęło w Pabjanicach tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne na imię Moszka Chaima Rozenhala. 638—8-z

Wykwalifikowani tokarze
 mogą się zgłosić. Sienkiewicza 78. 750—3

Kupuję
 i placę najlepiej za brylanty, złoto, perły, zęby sztuczne, dywany perskie i futra

N. Warszawski
 Piotrkowska 9
 lewa of. II piętro.

OGŁOSZENIA:
 WYCZAJNE: 150 mk. za wiersz nieparowowy jednoznaczny NADESŁANE: przed 1 w tekście 400 mk. po tekście 300 mk. za wiersz nieparowowy (str. 5 spacji). NĘROLÓGI: 250 mk. za wiersz nieparowowy (str. 5 spacji). Ogłoszenia zamieszczone obliczone są o 50 procent, zaś firm i druk ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.

W drukarni „Głosu Polskiego“, Piotrkowska 86.
 redaktor i wydawca Marcelli Sacca.

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 2.500 —, kwartalnie M. 7.500 —. Za odosłanie dopłaca się M. 150 — miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie M. 2.650. Zaprawica M. 5.600 miesięcznie.